ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

О работе ИФЛ СО РАН

в области изучения языков,

фольклора и литературы

Заслушав доклад директора Института филологии СО РАН чл.-к. РАН

Силантьева И.В. о работе ИФЛ СО РАН в области изучения языков, фольклора

и литературы, президиум федерального государственного бюджетного

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить деятельность ИФЛ СО РАН в области изучения русского

языка, фольклора и литературы и языков, фольклора и литературы народов

Сибири и Дальнего Востока.

2. Поддержать развитие экспедиционной программы полевых

исследований ИФЛ СО РАН как первоосновы научно-исследовательской

деятельности в области изучения языков и фольклора народов Сибири и

Дальнего Востока.

3. Поддержать развитие программы ИФЛ СО РАН по разработке

совместно с Гуманитарным институтом НГУ электронных баз данных языков,

фольклора и литературы.

4. ИФЛ СО РАН продолжить научно-методическое сотрудничество с

научными организациями и организациями высшего образования в регионах

Сибири и Дальнего Востока, подведомственными Минобрнауки России и

региональным органам власти.

5. Одобрить проведение ИФЛ СО РАН совместно с Гуманитарным

институтом НГУ ежегодных школ-конференций для аспирантов и молодых

ученых регионов Сибири и Дальнего Востока.

6. Сибирскому отделению РАН:

6.1. Содействовать изданию академической серии «Фольклор народов

Сибири и Дальнего Востока», включая обоснованное увеличение тиража

очередных томов серии и расширение масштабов ее представления в сети

Интернет.

6.2. Включить в план мероприятий СО РАН на 2025 г. проведение научной

конференции «Третий сибирский форум фольклористов».

03.10.2024 346

2

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного ученого секретаря СО РАН чл.-к. РАН Тулупова А.А.

Председатель Отделения

академик РАН               В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к. РАН             А.А. Тулупов